Verum stante prædicta conclusione, vt fideiussores non comprehendantur, Doctores prædicti cautelas duas deducunt, quæ saltem indirekte eo- rum fideiussoribus profundunt. Prima cautela est, vt fi- deiussoribus exceptionem discussionis principalis

**obiiciant, iuxta text. in §. 1. in Authent. de fidei usso.** Illud autem, quatenus pertinet ad hanc cautelam, animaduertendum est, quod procedet de iure communi; secus vero si alicubi iure municipali **excussio** principalis reiiceretur, & statim aduersus **fi dei ussores** principalibus non excussis agi posset, multis in locis iure municipali cautū esse, certū est.

Secunda etiam cautela est, si exceptio cedendarum opponatur, ut habetur in l. nisi iuncta gloss. & notat etiam Ang. ibi ff. de pact. & in l. si stipulatus eset, §. primo. iuncta gloss. in verbo. exceptione. & in l. vt fideiusff. de fidei usso. In his enim casibus, cum stante gratia, seu (vt aiunt) moratoria, nec principalis excutio possit nec iura cedi, creditores repellentur; & praeterritum si talis gratia seu moratoria sit ab ipsis creditoribus concessa, eum in id ut excusso & cessatio fieri non possint: culpa sua inciderint, argumento. l. si pupillum alterum ff. de administratio. tuto.

Limitatur autem hęc prima cautela duobus modis; & primum, vt voluerunt Cynus & Salycet. in dicta l. quoties. Vbicunque gratia vel ( vt ipsi dicunt) moratoria generaliter respectu omnium suorum creditorum concessa esset, propterea q̄ tunc cum etiam fideiūssores saltem late sumpto vocabulo creditores dici possint, argumēto d.l.i.in fine ff. si certum peta. videtur etiam cōtra ipsos fideiūssores concessa gratia. vel moratoria: & ideo contra suum principale, vt excutiatur, vel in ius vocetur agere non possunt, vnde est cautela illa, non procedat.

Secundo limitatur prædicta cautela, quando in instrumento dictis exceptionibus renunciatum est, prout renunciari potest, & sæpe renunciatur, ut inquit *gt. in l. stipulatus esset*. Propterea, quod ut inquit illa ibi glossa, in eo casu fideiuissorem nec exceptione excussionis, nec cedendarum obiicere possent, cum eis renunciassent.

Secunda autem cautela est, ut conuentis fideius-  
soribus debitor ipse pro suo interesse compareat,  
& exceptionem gratia, vel moratoria alleget:  
Ad hoc ut ipse per indirectum soluere cogatur: si  
deinde a fideiustoribus conueniatur, ut habetur in l.  
indebitam. ff. de conditio. indebi. & de hoc est text. in l.  
idemq. §. generaliter ff. manda. & in l. procurator, ad ex-  
hibitendum. §. si procurator ff. rem ratam haberit, cum si-  
milib. Subdit tamen animaduertendum esse, quia si  
gratia seu moratoria generaliter aduersus omnes  
credidores concessa sit, repelleretur, tunc creditor ab  
hac exceptione, per ea quæ supra diximus in prima  
limitatione. Hæc sunt diligenter notanda cum quo-  
tidie in facto contingent: Ea autem, quæ in gratia  
seu moratoria debitori concessa dicta sunt; pariter  
etiam eidemmet rationibus in bonorum cessione  
locum habent.

C A P. LXXXI.

## ARGVMENTVM.

An statutum de creditore loquens  
possit ad creditricem extendi.

## S V M M A R I A.

- 1 Creditoris appellatione, an creditrix quoque comprehendatur.
  - 2 Statutum disponens, ut statuta ad literam intelligantur, & ut iacent, efficit, ut statutum loquens de creditore ad creditricem non extendatur.

- 3 Statutum loquens de creditore, non potest extendi ad  
 creditricem, si via interpretationis extensio.  
 4 Interpretatio intrinseca, in quo differat ab extrin-  
 seca.  
 5 Statutorum verba disponentium, ut intelligi debeant  
 sine aliqua interpretatione, intelliguntur de signifi-  
 catione extranea à significatione verborum.  
 6 Statuto disponente, ut statuta alia ad literam, & vt  
 iacent intelligantur, reiicitur omnis intellectus, seu  
 interpretatio, qua a sensu directo statuti non pro-  
 uenit, & alia multa in sequentibus numeris.  
 7 Verbum, proximior, non includit existentes in diversis  
 gradibus, stante statuto quod statuta intelligan-  
 tur ad literam, & vt iacent.  
 8 Extensio nulla in aliis statutis facienda est, stante  
 statuto, ut statuta intelligantur ad literam, prout  
 iacent.  
 9 Substitutio vulgaris expressa non continet tacitam  
 pupillatem, si extet statutum in loco disponens, ut  
 statuta intelligantur ad literam, prout iacent.  
 10 Statuta non trahuntur ad benignum intellectum, &  
 in loco extet statutum, ut statuta ad literam, &  
 prout verba sonant, intelligantur.  
 11 Casus mixti in simplicibus non continentur etiam in  
 materia favorabili, stante statuto, ut verba statu-  
 torum intelligantur ad literam, & prout iacent.  
 12 Litera est, qua oculus videtur, nec solo intellectu percipi-  
 tur.  
 13 Statutum si disponat generaliter, statuta non debere  
 recipere interpretationem, nisi exposituam & vul-  
 garerum, operatur, ut in statuto de filiis disponente ne-  
 potes non comprehendantur.  
 14 Filiorum appellatione nepotes non comprehenduntur,  
 stante huiusmodi statuto.  
 15 Sorores appellatione fratri, non comprehenduntur,  
 stante predicto statuto.  
 16 Geminatio magis enixa testatoris voluntatem ex-  
 stendit.  
 17 Extrinseca interpretatio, stante tali statuto, non ad-  
 mittitur.  
 18 Statutum, quod in uno ex duobus equiparatis à lege  
 veteri procedit, habet etiam locum in alio, quomo-  
 do & quando procedat.  
 19 Statuti verba si vt iacent intelligenda sint, debent in-  
 terpretari secundum communem usum loquendi.  
 20 Interpretatio passiuana non remouetur, sed extensio,  
 stante statuto, ut verba statutorum ad literam &  
 vt iacent intelligantur.  
 21 Argumentum à simili, an locum habeat, rbi extat  
 statutum, ut verba statutorum intelligantur ad li-  
 teram & prout iacent.  
 22 Correlatiorum regula non procedit, stante statuto,  
 quod verba statutorum ad literam, & prout sent  
 intelligi debeant.  
 23 Masculinum non concipit femininum, stante dicto  
 statuto.  
 24 Statutum disponens vt sub simplici non comprehen-  
 datur casus mixtus, non tollit facultatem necessa-  
 riū, que est iuriū naturalis.